
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 . 0 3 . 2 0 1  5______ № 137_________

О внесении дополнений и изменений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского 
хозяйства в Тульской области» следующие дополнения и изменения:

а) пункт 1 приложений № 1-№ 3 к постановлению после текста 
«кредитных организациях» дополнить текстом «, государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)»;

б) абзац 1 пункта 8 приложений № 1-№ 3 к постановлению изложить в 
новой редакции:

«8. В случае если заемщик привлек кредит (займ) в иностранной 
валюте, средства на возмещение части затрат предоставляются исходя из 
курса рубля к иностранной валюте, установленного Центральным банком 
Российской Федерации на дату уплаты процентов по кредиту. При расчете 
размера средств на возмещение части затрат используется процентная ставка 
по кредиту (займу), привлеченному в иностранной валюте, предельный 
размер которой устанавливается в размере 10,5 процента годовых, 
а по кредитам (займам), полученным с 1 января 2015 г., -
не более 10 процентов годовых.»;

в) пункт 5 приложения № 1 к постановлению дополнить подпунктом 
«в» следующего содержания:

«в) в 2015 году для возмещения части затрат на уплату процентов по 
кредитам, заключенным после 1 января 2015 г.



2

Субсидии предоставляются в размере ставки субсидирования (СС), 
определяемой по формуле:

СС= СТ (реф) х 1,1 + КС -  INF, 
где:
СТ (реф) -  ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального 

банка Российской Федерации по состоянию на 1 января 2015 г.;
КС -  ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации по 

состоянию на 1 января 2015 г.;
INF -  уровень инфляции за 2014 год согласно данным Федеральной 

службы государственной статистики,
и 20 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) 

Центрального банка Российской Федерации из федерального бюджета и 
бюджета области соответственно.»;

г) пункт 3 приложения № 2 к постановлению дополнить абзацем 4 
следующего содержания:

«В случае подписания с 1 января по 31 декабря 2015 г. включительно 
соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным пунктом 2 
настоящих Правил, возмещение части затрат по таким договорам 
осуществляется с их продлением на срок, не превышающий 1 года.»;

д) в пункте 5 приложения № 2 к постановлению:
в подпункте «а» после слова «мясных» дополнить текстом «и 

молочных»;
дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) в 2015 году для возмещения части затрат на уплату процентов за 

2015 год (включая проценты, выплаченные досрочно) по кредитам (займам), 
предоставленным из федерального бюджета, предусмотренным подпунктами 
«а» и «б» пункта 5 настоящих Правил предоставляются в размере 100 ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации.»;

е) пункт 6 приложения № 2 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6. Средства на возмещение части затрат, предоставляемые заемщикам, 
не должны превышать фактические затраты заемщиков на уплату процентов 
по кредитам (займам), а также предельного расчетного объема указанных 
средств на текущий год, указанного в соглашении, заключаемом между 
Заемщиком и министерством сельского хозяйства Тульской области по 
форме согласно приложению к настоящим Правилам.»;



3

ж) пункт 5 приложения № 3 к постановлению дополнить подпунктом 
«в» следующего содержания:

«в) в 2015 году субсидии для возмещения части затрат на уплату 
процентов за 2015 год (включая проценты, выплаченные досрочно) по 
кредитам (займам), предоставленным из федерального бюджета, 
предусмотренным подпунктами «а» и «б» пункта 5 настоящих Правил 
предоставляются в размере 100 ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации.»;

з) приложение № 2 к постановлению дополнить приложением № 5 
(приложение),

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл! Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 6 . 0 3 . 2 0 1 5  № 1 3 7

Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и 

собственные доходы бюджета Тульской 
области, на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам и 
займам, полученным в российских кредитных 

организациях и в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативах

г. Тула «____ » ________ 20__года

Министерство сельского хозяйства Тульской области, именуемое
в дальнейшем «Министерство», в лице _________, действующего на
основании __________________с одной стороны, и '___________ ,
именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице ______________,
действующего на основании_______________________, с другой стороны, в
дальнейшем именуемые «Стороны», в рамках реализации постановления 
правительства Тульской области от 22.10.2013 № 571 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Развитие сельского 
хозяйства Тульской области» (далее -  Программа) заключили настоящее 
Соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Министерство предоставляет Получателю субсидии 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 
кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, при наличии объемов финансирования, с учетом требований, 
установленных действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Тульской области, регламентирующими порядок 
начисления и выплаты субсидий.



2

2. Обязанности и права Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Предоставить субсидии Получателю путем перечисления средств 

на расчетный счет Получателя в размере, не превышающем фактические 
затраты Получателя на уплату процентов по кредитам (займам), а также 
предельного расчетного объема указанных средств на текущий год, 
указанного в приложении к настоящему Соглашению.

2.2. Министерство имеет право:
2.2.1. Требовать от Получателя исполнения принятых на себя 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
2.2.2. Требовать возврата субсидий при неисполнении Получателем 

принятых на себя обязательств по настоящему Соглашению.
2.3. Получатель обязуется:
2.3.1. Обеспечить ввод объекта в эксплуатацию в сроки, не 

превышающие срок действия кредитного договора (по объектам, требующим 
ввода в эксплуатацию).

2.3.2. Выполнять иные обязательства, предусмотренные Правилами 
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на возмещение части затрат на уплату процентов 
по инвестиционным кредитам и займам, полученным в российских 
кредитных организациях и в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, утвержденными постановлением 
правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на развитие сельского хозяйства в Тульской области».

2.3.3. Производить возврат субсидий в требуемые Министерством 
сроки при неисполнении своих обязательств по настоящему Соглашению.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 
Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров. 
В случае недостижения Сторонами согласия, споры, возникшие между 
Сторонами, рассматриваются в Арбитражном суде Тульской области.



3

5. Порядок возврата субсидий

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
Получателем своих обязательств в рамках настоящего Соглашения, субсидии 
подлежат возврату в доход бюджета Тульской области в соответствии с 
бюджетным законодательством.

5.2. Стороны договорились о том, что возврат субсидий 
осуществляется Получателем в добровольном порядке в течение 10 (десяти) 
рабочих дней со дня получения требования Министерства о возврате.

Требование о возврате направляется в письменной форме и должно 
содержать:

обоснование требования;
сумму, подлежащую возврату;
реквизиты, по которым должен быть произведен возврат денежных 

средств.
5.3. Требование направляется заказным письмом с уведомлением о 

вручении по месту нахождения Получателя, указанному в разделе «Подписи 
сторон» настоящего Соглашения.

Ответственность за достоверность сведений о месте нахождения 
возлагается на Получателя.

В связи с этим, при отсутствии Получателя по указанному им в 
настоящем Соглашении месту нахождения, требование считается 
направленным.

5.4. В случае невозврата денежных средств по требованию 
Министерства, их взыскание производится в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 
обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих 
обязательств.

6.3. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены и/или 
дополнены в период его действия по взаимному соглашению Сторон.

6.4. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются 
письменно в форме дополнительных соглашений, подписываемых 
уполномоченными Сторонами лицами, и с момента подписания являющихся 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.



4

7. Подписи Сторон

Министерство сельского 
хозяйства Тульской области

Руководитель
300045, г. Тула, ул. Оборонная,

д. 114а
________________ Ф.И.О.

(подпись)

м л .



Приложение 
к соглашению о предоставлении субсидий 

на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативах

РАСЧЕТ ОБЪЕМА СРЕДСТВ 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, предусмотренных на год

№
л/п

Наименование
организации

Номер
кредитного
договора

Дата
заключения

кд

Сумма
кредитного

договора

Остаток 
ссудной 

задолжен
ности 

на 01.01.

Долг по 
состоянию 

на 01.01.___

Проценты к 
уплате 

в году

Основной 
долг к уплате 
в году

Сумма 
причитающейся 

субсидии 
в году

....
ИТОГО X X

Министерство сельского ___________________
хозяйства Тульской области Руководитель

(подпись)

М.П.

Ф.И.О.


